
REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Sviluppo Economico
Area di Coordinamento Politiche per lo
Sviluppo Rurale
Settore Valorizzazione dell’Agricoltura

DECRETO 6 ottobre 2006, n. 4923
Data visto contabile 19-10-2006
certificato il 20-10-2006

L.R. 45 del 5/8/2003 “Disciplina strade del
vino, dell’olio extravergine d’oliva e dei pro-
dotti agricoli e agroalimentari di qualità”.
Bando per l’accesso ai contributi di cui
all’art. 7, anno 2006.

IL DIRIGENTE

Vista la L.R. n. 45 del 05/08/03 recante “Disci-
plina delle strade del vino, dell’olio extravergine
di oliva e dei prodotti agricoli e agroalimentari
di qualità”;

Visto il Regolamento n. 16/r del 16/03/04 di
attuazione della suddetta legge;

Visto in particolare l’art. 7, comma l, della ci-
tata L.R n. 45/2003 che prevede l’erogazione di
contributi per la realizzazione della segnaletica,
del centro informazioni, del centro espositivo e
di documentazione, degli spazi espositivi, degli
adeguamenti agli standards di qualità, dei per-
corsi e camminamenti sicuri all’interno degli
stabilimenti di lavorazione e trasformazione,
per l’attività di comunicazione e per la sagra an-
nuale;

Viste le Decisione della Commissione Euro-
pea n. C(2003)2792 del 24.7.2003 e C(2006)3628
del 04/08/2006, e in particolare i punti 29 e 30
della decisione C(2003)2792:

- punto 29.: “Per assicurare che le attività non
costituiscano “pubblicità” a norma del punto 7
degli orientamenti a favore della pubblicità, le
autorità italiane hanno garantito che tutto il ma-
teriale prodotto e utilizzato per la valorizzazione
delle Strade (segnaletica, pubblicazioni, mate-
riale di supporto per i centri di informazione e le
attività di comunicazione) sarà di natura esclusi-
vamente generica e informativa, non menzione-
rà imprese individuali e non sarà volto ad inco-
raggiare i consumatori ad acquistare i relativi
prodotti”;

- punto 30.: “I nomi delle singole aziende
compariranno solo sui cartelli ubicati nelle im-
mediate vicinanze di dette aziende. La segnaleti-
ca fornirà esclusivamente informazioni generali
(ad esempio gli orari di apertura al pubblico e le
lingue parlate);

Vista la Delibera del Consiglio Regionale n. 73
del 26/7/2006 “Linee di indirizzo e priorità per la
ripartizione delle risorse finanziarie”.

Ritenuto opportuno stabilire, nell’allegato A
parte integrante del presente decreto, i criteri
per l’erogazione dei contributi previsti dall’art.
7, comma 1, della L.R. 45/03;

Considerato che le Strade della Toscana sono
rappresentate da un organismo associativo, di
cui all’art. 25 del Regolamento n.16/r del
16/03/04 di attuazione della L.R. n. 45 del
05/08/03, denominato Federazione delle Strade
del vino e dei sapori della Toscana che è stato co-
stituito dalle Strade per sviluppare azioni comu-
ni nello spirito della L.R. 45/03;

Considerato perciò che si rende necessaria
una azione da parte della Federazione delle Stra-
de di informazione ai Comitati di gestione delle
Strade ed alle aziende ad essi associate sulla op-
portunità di andare a costituire due soli progetti,
di cui uno per la comunicazione ed uno per gli
investimenti, composti da moduli rappresentati
dagli interventi che si andranno a realizzare da
parte dei Comitati di gestione delle singole Stra-
de e da parte delle aziende associate alle varie
Strade;

Considerato che la Federazione di cui sopra
ha fra i suoi compiti istituzionali quello di indi-
rizzare la gestione delle Strade del vino della
Toscana e che pertanto rientra in questa azione
anche l’attività relativa al coordinamento
dell’utilizzo delle risorse pubbliche destinate a
questo settore, per migliorare l’efficacia del loro
impiego;

Considerato pertanto per quanto sopra de-
scritto si rende necessario redigere due progetti
coordinati di cui uno di comunicazione che
comprende le azioni di cui ai punti c (parte), e ed
f dell’art. 7 della L.R. 45/03 ed uno di investimen-
ti che comprende le azioni di cui ai punti a, b,
c(parte) e d, composti da moduli riferiti ai singo-
li Comitati di Gestione delle singoli Strade ed
alle singole aziende associate alle Strade;

Considerato che per redigere tali progetti co-
ordinati si rende opportuno fare inviare alla Fe-
derazione delle Strade le singole domande di ac-
cesso ai contributi da parte dei singoli Comitati
di Gestione delle singoli Strade e delle singole
aziende associate alle Strade;

Considerato che possono presentare doman-
da per l’inserimento nei due progetti di cui sopra
tutti i soggetti beneficiari previsti dalla normati-
va sulle Strade ed in particolare quelli di cui ai
commi 2, 3 e 4 dell’art. 7 della L.R. 45/03;

40 8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45



Considerato che per l’attività di coordina-
mento di cui sopra la Federazione non riceve al-
cun compenso specifico ad eccezione delle spese
tecniche di progettazione, in quanto si tratta di
una attività rientrante nei suoi compiti statutari;

Ritenuto opportuno pertanto che la Federa-
zione rediga sulla base delle richieste dei Comi-
tati e delle aziende associate alle Strade i due
progetti di cui sopra da finanziare con i fondi di-
sponibili sui capitoli 51049 per euro 50.000,00
relativamente alla comunicazione, sul cap.
51051 per euro 175.895,15 e sul cap. 51050 per
euro 80.000 relativamente agli investimenti;

Visto l’art. 3 della L.R. 17/03/2000, n. 26 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamen-
to della dirigenza e della struttura operativa del-
la Regione. Modifiche alla L.R.17 marzo 2000, n.
26 (Riordino della legislazione regionale in ma-
teria di organizzazione e personale) ed in parti-
colare l’art. 8;

Visto il decreto n. 5740 del 27 ottobre 2005
con il quale il sottoscritto è stato nominato Re-
sponsabile del Settore Valorizzazione dell’agri-
coltura;

DECRETA

1. Di approvare l’allegato A, parte integrante
del presente atto, contenente il bando per la sele-
zione dei beneficiari dei contributi previsti
dall’art. 7, comma 1, della L.R. n. 45/2003;

2. Di approvare l’allegato B, parte integrante
del presente atto, contenente lo schema di do-
manda per la richiesta di contributi da parte dei
Comitati di gestione;

3. Di approvare l’allegato C, parte integrante
del presente atto, contenente lo schema di do-
manda per la richiesta di contributi da parte delle
aziende agricole produttrici e/o di trasformazio-
ne dei prodotti agricoli e alimentari di qualità;

4. Di trasformare le prenotazioni generiche di
seguito specificate in prenotazioni specifiche:

n. 4 assunta con delib. n. 73 del 26/7/2006 per il
- cap. 51049 relativo alle spese correnti per

una dotazione pari a Euro 50.000,00
n. 2 assunta con delib. n. 73 del 26/7/2006 per i
- cap. 51051 spese di investimento per una do-

tazione pari a Euro 175.895,15
- cap. 51050 spese di investimento per una do-

tazione pari a Euro 80.000
5. La liquidazione degli importi sopraindicati

avverrà ai sensi dell’art. 44 e 45 del Reg. di conta-
bilità quando le spese saranno rendicontate
dopo la regolare presentazione dei documenti ri-
chiesti negli allegati.

Il presente provvedimento è soggetto a pub-
blicità ai sensi della L.R. 9/95 in quanto conclu-
sivo del procedimento amministrativo regionale.
In ragione del particolare rilievo del provvedi-
mento, che per il suo contenuto deve essere por-
tato alla piena conoscenza della generalità dei
cittadini, se ne dispone la pubblicazione per in-
tero comprensiva degli allegati sul Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana ai sensi dell’art.
2, comma 3, della L.R. 18/96.

Il Dirigente
Simone Tarducci

N.d.r. Scadenza: 9.12.2006
SEGUONO ALLEGATI

8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45 41



42 8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45



8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45 43



44 8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45



8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45 45



46 8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45



8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45 47



48 8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45



8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45 49



50 8.11.2006 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45


